
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291590

PORTARIA: 465/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DINANCI JACOB LAREDO MORAES           Assessor                 555890552   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122012545340000    0101000000          339030              2.800,00
26122012545340000    0101000000          339039              1.200,00
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291693

PORTARIA Nº 115 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de outubro/2011, 
conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
14.09.2011
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

ANEXO DA PORTARIA Nº 115 DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2011

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

3277704 1 LILIAN LUCIA RIBEIRO DA 
COSTA Gabinete do Secretário 24.04.09 a 

23.04.10 03.10 a 01.11.2011

3274560 1 LUIZ ERNESTO COSTA DOS 
SANTOS Gabinete do Secretário 02.08.09 a  

01.08.10 18.10 a 16.11.2011

3274063 1 RAIMUNDO GOMES 
SILVESTRE

Diretoria Administrativa 
e Financeira

05.04.09 a 
04.04.10 03.10 a 01.11.2011

3276066 1 ANA IRENICE OLIVEIRA 
DA CRUZ

Diretoria de Transportes 
Terrestre

27.09.09 a 
28.09.10 03.10 a 01.11.2011

368440 2 PAULO SERGIO PALMEIRA 
GREIDINGER

Departamento de Infra-
Estrutura Rodoviária

13.03.10 a 
12.03.11

03.10 a   
01.11.2011

3272486 1 LUCAS AMORIM Divisão de Concessão e 
Fiscalização

29.04.10 a 
28.04.11 03.10 a 01.11.2011

3272753 1 MIGUEL MACHADO MACEIO Divisão de Concessão e 
Fiscalização

16.03.09 a 
15.03.10 03.10 a 01.11.2011

3277879 1 RINALDO NUNES PINHO Divisão de Concessão e 
Fiscalização

05.06.10 a 
04.06.11 03.10 a 01.11.2011

3276155 1 CONSTANTINO FERREIRA 
DE MELO

Divisão de Navegação e 
Travessias

16.07.09 a 
15.07.10 03.10 a 01.11.2011

2024942 1 PEDRO PACHECO GUSMAO Divisão de Navegação e 
Travessias

01.11.10 a 
31.10.11 03.10 a 01.11.2011

5104661 1 BENEDITO DOS SANTOS 
PEREIRA

Divisão de Recursos 
Humanos

21.09.10 a 
20.09.11 03.10 a 01.11.2011

3273032 1 MARIA TEREZA BACELLAR 
LOPES Divisão de Obras 16.01.10 a 

15.01.11 12.10 a 10.11.11

5104610 1 ANTONIO JOSE DO 
NASCIMENTO

Seção de Administração 
de Edifícios

21.09.09 a 
20.09.10 03.10 a 01.11.2011

3277356 1 MARIO NASCIMENTO 
TEIXEIRA

Seção de Administração 
de Edifícios

11.07.10 a 
10.07.11 03.10 a 01.11.2011

3271706 1 RAIMUNDO PINHEIRO LIRA Seção de Máquinas e 
Equipamentos

01.07.10 a 
30.06.11 03.10 a 01.11.2011

5104580 1 RONALDO MIRANDA 
FERREIRA

Divisão de 
Documentação e 

Informação

21.09.10 a 
20.09.11 03.10 a 01.11.2011

2045710 1 ANTONIO DO CARMO 
SANTOS OLIVEIRA 1º NR - CASTANHAL 01.07.09 a 

30.06.10 03.10 a 01.11.2011

2047861 1 FRANCISCO CHAGAS ARAUJO 1º NR - CASTANHAL 01.07.09 a 
30.06.10 03.10 a 01.11.2011

2044137 1 LUIZ AMERICO NORONHA 1º NR - CASTANHAL 01.07.09 a 
30.06.10 03.10 a 01.11.2011

2044200 1 MARCOS PINHEIRO SE 
SOUZA 1º NR - CASTANHAL 01.07.09 a 

30.06.10 03.10 a 01.11.2011

2045060 1 RAIMUNDO CLAUDIO 
CARDOSO TEIXEIRA 1º NR - CASTANHAL 01.06.09 a 

31.05.10 03.10 a 01.11.2011

2046270 1 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO 1º NR - CASTANHAL 01.07.09 a 
30.06.10 03.10 a 01.11.2011

2039397 1 ANTONIO BORGES DE AVIZ 2º NR - CAPANEMA 18.06.09 a 
17.06.10 03.10 a 01.11.2011

2034336 1 ANTONIO ELIAS GOMES 
PEREIRA 2º NR - CAPANEMA 17.05.09 a 

16.05.10 03.10 a 01.11.2011

2039460 1 ANTONIO LIMA DA COSTA 2º NR - CAPANEMA 01.02.10 a 
31.01.11 03.10 a 01.11.2011

2039478 1 ANTONIO RITO PEREIRA DE 
ALMEIDA 2º NR - CAPANEMA 01.08.09 a 

31.07.10 03.10 a 01.11.2011

2037815 1 ELIAS PAIVA PEROTI 2º NR - CAPANEMA 02.08.10 a 
01.08.11 03.10 a 01.11.2011

2040123 1 JOSE BRITO DE AVIZ 2º NR - CAPANEMA 01.08.09 a 
31.07.10 03.10 a 01.11.2011

2040212 1 JOSE GILBERTO DE 
MENDONCA 2º NR - CAPANEMA 01.08.09 a 

31.07.10 03.10 a 01.11.2011

2034778 1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA 2º NR - CAPANEMA 01.09.09 a 
31.08.10 03.10 a 01.11.2011

2038641 1 JOSE MIGUEL GOMES MELO 2º NR - CAPANEMA 02.08.09 a  
01.08.10 03.10 a 01.11.2011

2040433 1 LUIZ FERNANDES DE 
FREITAS 2º NR - CAPANEMA 02.08.09 a  

01.08.10 03.10 a 01.11.2011

2040972 1 RAIMUNDO FERREIRA DA 
SILVA 2º NR - CAPANEMA 01.09.10 a 

31.08.11 03.10 a 01.11.2011

2049589 1 FRANCISCO SILVA 3º NR - SANTAREM 02.01.10 a 
01.01.11 03.10 a 01.11.2011

2049619 1 GERALDO DA SILVA COSTA 
NETO 3º NR - SANTAREM 01.10.10 a 

30.09.11 03.10 a 01.11.2011

2049732 1 JOSE ALTERVIR AZEVEDO 
DA ROCHA 3º NR - SANTAREM 12.07.10 a 

11.07.11 03.10 a 01.11.2011

2025574 1 EVANDRO DE SOUZA 4º NR - ABAETETUBA 01.08.10 a 
31.07.11 03.10 a 01.11.2011

2026210 1 JOSE DOS SANTOS SILVA 4º NR - ABAETETUBA 12.07.10 a 
11.07.11 03.10 a 01.11.2011

2026155 1 JOSE JOAQUIM BECHIR 4º NR - ABAETETUBA 12.07.10 a 
11.07.11 03.10 a 01.11.2011

2026481 1 MANOEL DO SOCORRO 
MARQUES REIS 4º NR - ABAETETUBA 14.08.10 a 

13.08.11 03.10 a 01.11.2011

2048728 1 MARIA SANTANA DE JESUS 5º NR - MARABA 01.11.09 a 
31.10.10 03.10 a 01.11.2011

2028069 1 JUAREZ BEZERRA DA COSTA 6º NR - CONC.
ARAGUAIA

16.03.09 a 
15.03.10 03.10 a 01.11.2011

2035740 1 PEDRO DE ARAUJO GOMES 6º NR - CONC.
ARAGUAIA

21.05.09 a 
20.05.10 03.10 a 01.11.2011

2035359 1 SABINO ROCHA NETO 6º NR - CONC.
ARAGUAIA

01.08.09 a 
31.07.10 03.10 a 01.11.2011

2046750 1 JOSE PEREIRA DA SILVA 7º NR - TOME-AÇU 12.07.09 a 
11.07.10 03.10 a 01.11.2011

2046520 1 MANOEL MIGUEL FORO 
DAMASCENO 7º NR - TOME-AÇU 12.07.09 a 

11.07.10 03.10 a 01.11.2011

2027097 1 EDMILSON GONCALVES DE 
SOUZA 8º NR - CAMETA 20.09.10 a 

19.09.11 03.10 a 01.11.2011

2027119 1 ELADIO PACHECO DE SA 8º NR - CAMETA 20.09.10 a 
19.09.11 03.10 a 01.11.2011

5720931 1 ISAC JOSE BENASSULY 
CORREA 8º NR - CAMETA 19.09.10 a 

18.09.11 03.10 a 01.11.2011

2037017 1 BENEDITO RIBEIRO 
FERREIRA 10º NR - ALENQUER 14.08.09 a 

13.08.10 03.10 a 01.11.2011

2036916 1 WALDEMAR DE ANDRADE 
RODRIGUES 10º NR - ALENQUER 12.06.09 a 

11.06.10 03.10 a 01.11.2011

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 291668

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 025/2011
Valor: 92.348,91
Data: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 17/11/2011
Objeto: Reforma de 03 pontes de madeira de lei, loc. na PA-
409, no trecho : PA-252/Vila de Beja, sobre o o Ig. Arapiranga 
(30,50m x 8,50m) e outras duas na PA 403, no trecho trecho 
PA-151/PA-481 Rio Arapiranga (15,20m)x4,00m) e Ig Maúba 
(11,30m x 4
Convite: 112011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118213000000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: LEAL CAMPOS CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOSREPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av Zacarias de Assunção, Bairro: Centro, 209
CEP. 67030-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132498515 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291658

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 19/08/2011 a 18/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse 
público.
Contrato: 53-10
Exercício: 2011
Contratado: Construa Engenharia Ltda.
Endereço: Travessa Pirajá , Bairro: Pedreira , 520
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132764404 Fax: 9132766809 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 291713

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 027
Valor: 1.198.981,00
Data: 04/10/2011
Vigência: 04/10/2011 a 01/04/2012
Objeto: conservação na Rodovia PA-238,trecho PA-238(Terra 
Alta) / PA-136 / PA-140(vigia), com etensão de 27,00km, na 
Região de Integração Guamá, sob jurisdição do 1°N.R.. 
Tomada de Preços: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Plataforma Sinalização e construções LTDA.
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PA
Telefone: 9184264516 
Ordenador: FRANCISCO MELO

RESULTADO DA CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
005/2011 – FAPESPA - CONCESSÃO DE QUOTAS DE 

BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291559

Resultado da Chamada Referente ao Edital nº 005/2011 
– FAPESPA - Concessão de Quotas de Bolsas de Mestrado 
e Doutorado

INSTITUIÇÕES CONTEMPLADAS MODALIDADES
MESTRADO DOUTORADO

Universidade Federal do Pará - UFPA 57 18

Universidade do Estado do Pará - UEPA 10 0

Universidade Federal Rural da Amazônia 03 02

TOTAL 70 20
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente/FAPESPA
Moacir  José Buenano Macambira
Diretor- Científico/FAPESPA


